PREFEITURA DE ASSIS

Paco Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”

DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administracao
ADMINISTRAGAO

Assis, 01 de marco de 2018.

PROJETO DE LEI N° 35/2018
Codigo: P1372309878/2234

Oficio DA n° 54/2018

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR EDUARDO DE CAMARGO NETO
DD. Presidente da Camara Municipal de Assis
Assis — SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 23/2018.

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciacdo e
deliberacdo da Egrégia Camara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei n°
23/2018, em que o Executivo Municipal solicita autorizacao para abertura de Crédito
Adicional Especial, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para os fins que
especifica, acompanhado da respectiva exposi¢cado de motivos.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereadores
protestos de alta consideracéo.

Atenciosamente,

JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis — SP

Para conferir o original, utilize um leitor QR Code ou acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/proposicao e informe o nimero 2234.

PROJETO DE LEI N° 35/2018 - Este documento é cépia do original assinado digitalmente por PREFEITO MUNICIPAL.



PREFEITURA DE ASSIS

Paco Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”

DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administracao
ADMINISTRAGAO

EXPOSICAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n°®23/2018)

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR EDUARDO DE CAMARGO NETO
DD. Presidente da Camara Municipal de Assis
Assis - SP

Senhor Presidente,

Submetemos a apreciacdo dessa Egrégia Casa de Leis, 0 incluso
Projeto de Lei que visa obter autorizagdo para proceder a abertura de um Crédito
Adicional Especial, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) junto a Secretaria
Municipal de Saude.

A presente medida tem por finalidade abrir dotacdo orgcamentéria
especifica, a fim de possibilitar 0 repasse de recursos financeiros decorrentes de
convénio firmado entre o Municipio e a Secretaria de Estado da Saude, Processo n°
001/0209/001.224/2017, que tem como objetivo a manutencdo de veiculos, conforme
cOpia de documentagdo que segue anexa.

Outrossim, informamos, que referidos recursos ja se encontram
depositados em conta corrente especifica do Banco do Brasil - Ag. 0223-2, c/c 6658-3,
sendo necesséria, portanto, a inclusdao destes no Orcamento Municipal para que
possamos dar consecucao do objeto do convénio, por meio da manutencdo corretiva
de 29 veiculos da frota da Secretaria Municipal de Saude que realizam transporte de
pacientes.

Os recursos para suportar as despesas decorrentes da presente
propositura serdo de conformidade com o seu artigo 2°, por meio de superavit
financeiro, verificado em decorréncia da transferéncia de recursos acima mencionada.

Em face do exposto, encaminho por intermédio de Vossa
Exceléncia, o Projeto de Lei n® 23/2018, para apreciacdo e deliberacdo dessa Egrégia
Cémara Municipal de Assis.

Prefeitura Municipal de Assis, em 01 de marco de 2018.

JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis — SP

Para conferir o original, utilize um leitor QR Code ou acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/proposicao e informe o nimero 2234.

PROJETO DE LEI N° 35/2018 - Este documento é cépia do original assinado digitalmente por PREFEITO MUNICIPAL.



PREFEITURA DE ASSIS

Paco Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”

DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administracao
ADMINISTRAGAO

Art. 1° -

2
2.10.
2.10.1.

PROJETO DE LEI N° 23/2018

Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Faco saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a
seguinte Lei:

Fica aberto no Orcamento Programa Anual do Municipio de Assis, um
Crédito Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso Il, da Lei Federal
4.320 de 17 de marco de 1.964, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil
reais) observando as classificagfes institucionais, econémicas e funcionais
programaticas, abaixo relacionadas:

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO

10.122.0083.2189 SUPORTE ADMINISTRATIVO

Art. 2° -

Art. 3° -

Art. 4° -

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica..... R$ 200.000,00
Fonte de Rec.02-Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados
Cddigo de Aplicacdo 300.102 Conv.Manutencao de Frota

TOTAL e R$ 200.000,00

Os recursos para atender as despesas com a execucdo da presente Lei,
serdo o0s provenientes de superavit financeiro, apurado no Balango
Patrimonial do Exercicio de 2017, a ser verificado no Banco do Brasil
Agéncia 223-2 Conta Corrente 6658-3, nos termos do disposto no artigo 43,
§ 1° inciso | da Lei 4.320 de 17 de Marco de 1.964, através do convénio
343/2017, Processo 001/0209/001.224/2017, celebrado com a Secretaria de
Estado da Saude.

Ficam alterados os anexos I, Il e IV do Plano Plurianual, aprovado pela Lei
Municipal n® 6.320 de 22 de junho de 2017 e os anexos V e VI da Lei de
Diretrizes Or¢camentarias, exercicio de 2018, aprovada pela Lei Municipal n®
6.319 de 22 de junho de 2017, conforme especificagcbes previstas nos
artigos 1° e 2° desta Lei.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposices em contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, em 01 de marc¢o de 2018.

JOSE APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis — SP

Para conferir o original, utilize um leitor QR Code ou acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/proposicao e informe o nimero 2234.

PROJETO DE LEI N° 35/2018 - Este documento é cépia do original assinado digitalmente por PREFEITO MUNICIPAL.



Secretaria de Estado da Sadde
- Plano de Trabalho

INSTITUICAO PROPONENTE

Nimero do PT; 7039 NIS Processo: 6074
Orgiio/Eatidade: PREFEFTURA MUNICIFAL DE ASSIS
CNFJ: 46.179.941/0003-35
Atividage Econdmlca:
Enderego: Avenida Rul Barbosa NGmero: $26
Munlelpio: Assls CEP: 19814000
Telefone: 3302-3300
Emal]; gabinetepmadassis.sp.gov.br
Conta Corrgnte: Bonca: 003 Agéncla: 02232 Nimero C/C: DODDS6553 Praga de Pagamenta: ASSIS
Beciaramos que esta Conty Corrente serd exclusiva para o recebimente do recurss,

RESPONSAVEIS PELA INSTITUIGAQ

P A

004.559.018-90 \ JOSE APARECIDO FERNANDES | Autoridade Beneficiério | PREFEITO
GONTEXTO BA INSTIVUICAD

| gablnetepma @assis.sp.gov.br

MISSAQ i

Por ser munlefplo polo, Assis é referéncla para a regifc de abrangéncia compreendends 12 munlc(plos, oferecendo atendimento em consultas especlalizadas, exames, servigos de urgéncla e
emergéncla e Intermagies que s&o, disponlbilizadas por melo do Niclea de Regulacio Munlcipal e Estadual de acerdo com & Programagio Pactuads Integrada - PPI pactuada em 2008 peles
gestores municipais, REDE DE SAUDE 7 Unidades Béslcas De Sadde (Modelo Tradiclonal} 12 Unidades ds Estratégla Satde da Familia 1 Polo de Academla da Szade 1 Equipe d2 NASF 1 Complexo
Regulador 1 Unidade de Avallagio e Controle - UAC 1 GIPA « Grupo Integrada de Prevengiio e AtengZo  DST/HIV/AIDS/TE L CTA - Centro de Testagem e Acenselhamento 1 SAE - Servigo de
Asslsténeia Especlalizada 1 Centro de Reabllitagio 1 Ambulatérle de Especiaiidades 1 AME- Ambulatério Médice de Especlalidades 1 CAPS -Centro de Atencie Pslcossoclal 1 UPA PORTE II -
Unidade de Pronto Atendimento 1 SAMU - Servigo de Atendimento Mével de Urgéncla 1 Haspltal Filantréplco convenlads ao SUS - Santa Casa de Misericérdla de Assls 1 Hospital sob gestia
Estadual - Hospitz| Regional de Assls 2 Hospitais privados O modeo atual de orgenizaciio da atenclio encontra-ge estruturado am trés nlvels hlerérqulcos complementares de atengfo 3 sadde:
Atengdo Baslca, Mddia e Alta Complexidade. REDE DE ASSISTENCIA A SAUDE DO MUNICIPIO SEDE - ASSIS Q Municiplo de Assls aderfu ac Pacto pels Satde em 2007, conforme publicago dz
Portarla n® 185, de 25 de janelro de 2008, A reorganizacio ga rede bdsica vem revertends 4 centralidade do hespital e da atengho indlvidual, permitindo um precesso gradative de
de i to de algumas fun¢Ses do hospital em especlal & procura irraclonal pelo atendimento no Pronte Sccorro, que devem & podem ser absorvidas pela rede bisica de

s2(ide, reservando-o apenas para os casos graves, cuja complexldade ou situagae de risco imediato assim o exija, CARACTERIZACAD DOS SERVIGDS DE ASSIS A REDE DE ATENGAO BASICA
DO MUNICIPIO A rede de Atengdo baslca per mele das UBS/USF vem se construlndo, para sua érea de abrangénciz, como porta de entrada do Slstema Municipal de %adde, Acande claramenta
estabelacldo que cada UBS/USF & responséve! pelos riscos & agravos & satide que ocorram em sua hrea, devendo ser capaz de identificar os problemas de saude mals relevantes; quals oz
Individuos ou grupos mals suscetivels ao risco de adoecer efou TETer, 3ssim como planefar e executar agies mais adequadas para o sel enfrentarnento, Flca sob sua responsabilldade a
artlculaclio com o5 diversos equipamentos sociais, tais coma: escolas, creches, asilos, seciedades de amigos de balrros, amblentes de trabalho, entre autros espaces socials gue estejam
localizadas em sua drea de abrangéndla sejam estes, bairo ou conjunts de balrres, E nelas que se 43 o primeire contato & onde se estabelece maior vincuio com a equipe de sadde e com a
populagio usubrla do Sistema de Sadde, A ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA As unidades funclenam das 7h as 17h, as equlpes de Sedde da Famiila sie compostas por 01 enfermelra, 01
médico, 02 zuxliifares de enfermagem & em média 04 agentes comunitdrios de salde, sendo que 7 Unldades contam com a Equipe de Satide Bucal, todas aderiram 2o Programa de Melharla do
Acesso e da qualidade dz Atenclo Bésica - PMAQ-AB, UNIDADES BASICAS OF SAUGE O munlcipio de Assis conta com sete (7) UBS Unidadies Bdsicas de Sadde e 1 Unidade Referercial que dd
suporte 2 Atengdo bisica, AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES For ser municipic sede de uma microrreglSo, dentro do Sistema Local de Savde temos ¢ Ambulatérig de Especlalldades como
referéncla para os atendimentos em Consultas Especlallzadas ¢ exames dlagnéstico para ¢s 11 munlcipios que fazem parte da mlcrorregldo de Assis, REDE DE URGENCIA E EMERGENCIA

Equépamentos que compdem 2 RUE: Unldade Bésica de Salde, Atendiments Pré-Hospltalar (SAMU, CART, UTI Mével, Corpo Bombelro), LUPA IT ¢ Servigo de Atendlments Referenclado de

Urgéncla .

HISTORICO

O Municlplo de Assls sltuade 2 448 km ca Capltal Paullsta tem como estimativa populaclonal 10 204 habltantes (IBGE - 2012), aderlu_ ao Pacto

X pela Sagide em 2007, conforme publieasdo da
Portarla n® 155, de 25 de janelrc de 2008,pertencente a0 Depzrtamento Regional de Salde -ORS IX, de Marllla, conforme Plano Diretor do Estado de 5S40 Paulg ~ POR. ASEECTOS

DEMOGRAFICOS Entre 2000 e 2014, a pepulacio de Assls teve uma taxa médla de crescimento anual de 8,87%. Na década anterier, de 1951 a 2000, a taxa média de crescimento anual foi de
1,60%.Ne astado, estas taxas foram da 1,01% entre 2000 ¢ 2010 ¢ 1,02% entre 1991 £ 2000, No pals, foram de 1,01% entre 2000 e 2010 e 1,02% entre 1991 e 2000, Nas ultimas duas décadas
@ taxa de urbanizacdc cresceu 0,31%. ANALISE E CCONSIDERAGOES SOBRE 05 DADOS DEMOGRAFICOS O municipio de Assis & essenclalmente urbano, com apenas 0,84% de sua populagie
morande ha zona rural, ¢ que demonstra a migrago cada vez maior da hemem do campp para cidade. Com relagde & etnla, 3 populago no Gitime censs se declarou brancz em sua maloria,
com 77,57%, segulda da raca parda com 1B.36% e pretos com 3.18%. A populaghio de raga amareia, Indigena e que nSo se declarcu obtave apenas 0.89% de percentuai. Parte desse resultado
se deve &3 ¢oldnlas alemds e italianas que migraram no periodo da segunda guerra para habitar esss parte do estado.

QUALIFICACAO DO PLANQ DE TRABALHO

Objeto

CUSTEIO - PRESTAGAO DE SERVICO (MANUTENGAD DE FROTA
BALANCEAMENTQ, MANUTENCAS DA PARTE ELETRICA, TAPECARIA,
Chjetive

Manter 2 frota em perfeltas condigbes de funclonamento, disponivel para o ztendlmento aps ususrios, de farma segura, bem coma reduzl
Justificatia

A solicltaglo se fustifica, diznte da hecessidade em dar malor agilidade ¢ seguranga 2as usuirios que reallzam tratamente fora de domlgill

freqUentemante para outras referancias e do freglente desgaste que o5 veiculos da frotz do municipio vém sofrendo tenda uma médiz de duzen
ESCASSOT FECUrSAS que ¢ municiplo tem de fonte prapria para investir nessa drea,

DE VEICULOS DA SAUDE}, nos segulntes servigas: RETIFICA DE MOTOR, SUSPENSAO TRASEIRN E DIANTEIRA, ALINHAMENTO £
FUNILARIA E PINTURA E SERVICO DE MANUTENGAC DE FREIO, SERVICD DE INJECAO ELETRONICA E SERVICOS MECANICOS.

r o3 custos com despesas relativas @ manutengic corretiva,

9 @ para atender acs usudrios que se deslocam
tos e cinglienta viagens/ més para este fim ¢ dos

METAS A SEREM ATENGIDAS b

Realizar manutencSo corretiva em 2§ veitulos da frota Realizar manutencio carretiva de | Numero de 29 veiculos da frata i VEICULCS REVISADOS E APTOS PARA
da Secretaria Munlcipal da Sadde que reallzam acorda ¢orm a necessidade de municipal, aptos para o transperte ' REALIZAR O TRANSPORTE COM SEGURANGA
transporte de paclantes cada veiculo de paclentes | € COMODIDADE.

Atlngir = 50% o ndice de satisfagio Reallzar pesqulsa de satisfagSo dos N¢ de questiondrlos de avaliagio com "Bom e Aumentar a satisfag3o do usuire em até
dos usuarios entre "Bom e Otime” usudrios transportados a cada 15 i Gtimo® /N° de questichdrles Aplicados durante 2 90%, oferecendc agilidade ¢ seguranga
205 usudrios do SUS. dias em 60 pacientes. | vigénela do convénio X 100 no $erviga prestado.

EVAPAS OU FASES DE EXECUGAO

1 COTAGAD 30

I
2 PROCESSO LICITATORIO 50 i
3 REALIZAGAO DOS SERVIGOS 0 0,00 200.000,00 | 100,00 200.000,00 | 100,00

PRESTACAC DE SERVIGO « :
1 CUSTEIO Servigo RETIFICA DE MOTORES 0,00 0,00 65,000,00 32,50 ; 65.000,00 32,50

PRESTAQ'S”«O DE SERVICO -
2 CUSTEIC Servigo | SUSPENSAQ TRASEIRA E 0,00
! DIANTEIRA

PRESTACAC DE SERVIGOS - i ‘
3 IcusTElD Servigo ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO 0,00 0,00 8.000,00 4,00 8.000,00 00

p T
. PRESTACAC DE SERVIGOS - ! 50
CUSTEIC Servigo MANUTENCAO DA PARTE ELETRICA 0,00 0,00 15.000,00 7,50 | 15.000,00 7,

5 | custe Servigo PRESTAGAO DE SERVICOS -
[
|

=
o
&

15.000,00 7,50 15.000,00 7,50

;
.00 000,00 | 7,50 15.000,00 | 7,50
TAPECARIA &80 0 15 000, .

CUSTEIC Servigo PRESTACAQ DE SERVICO «

0,00 000,00 12,50 25.000,00 ] 12,50
FUNILARIA E PINTURA : c.eo ‘ 23.000, ; L
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Secretaria de Estado da Satide
Plano de Trabalho

PRESTAGAG DE SERVICO -
SERVICO DE MANUTENCAO DE 0,00
FREID

PRESTACAO ¥ SERVIGC - INJEGRO 0,00
ELETRONICA !

PRESTACAO DE SERVIGO - 0,00
SERVICOS MECANICOS ‘

hiel

7 | custeo Servigo

0,00 15.000,00 7,50

15.000,00 7,50

8 CUSTEIO Servige

0,00 22.000,00 22.000,00

] CUSTEIO Servigo

0,00 20.000,00 | 20.000,00

100,00
gt

200.000,00

PREVISAQ DE EXECUGRQ

Infie: 02/08/2017
Duracie: 17 meses,
Términe: 21/12/2018

DECLARAGAD

Na qualidade de representante fegal do proponents, DECLARD, para fins de prova junta & Secretsia de Estado da Satide, para os efeltos e sob as panas da fel, que Inexiste qualguer débito
em mora 0u sltuagio de inadimplénci com o tesourp ou qualquer brydo ou Entidtade da Administracio Plblica, que impega a transferfncla de recursos erilndos de dotages consignadas
nos orgametitos deste Peder, na forma de Plano de Trabatho,

ASSINATURAS DIGITAIS

. . Secretério de Estado
30/11/2017 791.037.668-53 Pavid Everson Uip da Satde
30/11/2017 029.139.648-07 | Elolso Vielra Assuncic Filho CGOF - Coordenadoria de Gestio Greamentdria € Financeira g‘;‘;::{‘:d”r de
DIRETOR TECNICO DE
30/11/2017 543.075.119-72 | CECILIA CRISTINA TOGASHI ROSELLI | DRS IX - Marilia SAUDE III - DRS IX -
. ‘ MARTLIA
30/11/2017 | 004.959,018-90 | JOSE APARECIDC FERNANDES | PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS PREFEITO _

Plano de Trabalho emitido pelo sistema SANI-SES/SP,

Slsterna SANI - Documanta Digital « Autenbicago: Informe o chdlgo 60745512167201719432 em wiw.sani.saude sp.gov.br
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Secretaria de Estado da Saude
Coordenadoria de Gestao Orgamentaria e Financeira
Portal de Financas

002 - Emendas

f;'."_. = )
CUSTEIO

Convénio 343/2017
'6/12/2017
|Assinatlra;
30/11/2017

cia:
018

3111272

Data Fnte

Valor
2017NE20941 08/12/2017 TESOURO 200.000,00
Total 200.000,00

[ Data alor
08009720170BE1052 2 . 08/12/2017 200.000,00

Total 200.000,00

o concluido

Impresso em 23/1/2018 14:27:15 por PREF. MUNICIPAL DE ASSIS Pagina 1 de 1
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AT VTV AYEE ] Banco ao srasil

A336231524533704009
Extrato conta corrente 23/01/2018 15:28:13
Cliente - Conta atual
Agéncia 223-2
Canta corrente  6658-3 AQUIS VEICULOS-MANUT FROT
Periodo do
extrato 1272047
Langamentos
D1, Dt. Histarico Documento Valor R$ Saldo
movimento halancete
02/08/2017 Saldo Anterior G000
111272017 08/12/2017 + Ordem Bancaria 201.712.080.078.209 ZO0O00.000 200.00000C
31711212017 SALDO 200000000
OBSERVACGES :

Transagio efetuada com sucesso por: JB515172 PERCY CIDIN AMENDOLA SPERIDIAC.

Servigo de Atendimento ac Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditives 0800 728 0088

hitps://aapj.bb.com br/aapj/homeV2 bb7tokenSessao=826535701a7c42d042f53ef99fd350db#

1/
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APARECIDO FERNANDES
- 00495901890
Data: 02/03/2018 19:28:50
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